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Vážení občania,
prajem vám 
príjemný letný 
deň! Prihová-
ram sa Vám za-
čiatkom dlhých 
dní, ktoré viace-
rí využijeme na 
prácu ale aj re-
lax. Dovoľte mi, 

aby som na začiatku využil priestor a po-
ďakoval za viaceré úspešné akcie, ktoré sa 
v našej obci za posledné obdobie usporia-
dali a obohatili náš spoločenský život. Po-
ďakovanie patrí kolektívu učiteľov ZUŠ 
s p. riaditeľkou E. Směříčkovou a žiakom 
navštevujúcim viaceré odbory štúdia, 
ktorí neúnavne pripravujú umelecké zá-
žitky pre svojich najbližších a občanov 
obce. Rád by som apeloval hlavne na ro-
dičov našej mládeže, aby svoje deti viedli 
a podporovali v danej oblasti. Naša škola 
a pedagógovia v nej pôsobiaci vytvárajú 
podnetné prostredie na rozvoj našej mla-
dej generácie. Poďakovanie patrí aj ko-
lektívu pedagógov MŠ s p. riaditeľkou M. 
Imriškovou, ich vystúpenia k viacerým 
udalostiam majú neustále stúpajúcu úro-
veň a svojím vedením prezentujú kvalitnú 
prácu s našimi najmenšími deťmi, ktorá 
vyvrcholila vystúpením v KD pri príleži-
tosti Dňa matiek, ktoré obohatili aj žiaci 
SMŠ. Veľké poďakovanie patrí p. Novot-
nej, ako duši podujatia Sami Sebe, vystu-
pujúcim a všetkým, ktorí sa podieľali na 
tohtoročnom vydarenom ročníku. Veľká 
vďaka patrí Rade rodičov pri ZŠ za vy-
darený športový deň, ktorý zorganizovali 
pre naše detičky i za letnú zábavu Juniá-
les pre všetkých rodičov a priateľov ško-
ly. Nemôžeme zabudnúť ani na športovú 
stránku, naši hokejisti až do posledného 
kola bojovali o prvé miesto v NMHL, kto-
ré im o vlások uniklo. Dušu futbalového 
fanúšika tešia výkony našich futbalových 
mužstiev, ktoré bojujú o popredné miesta 
vo svojich kategóriách, za čo patrí hrá-

čom a realizačným tímom uznanie.
V stručnosti by som Vám rád predstavil 
aktivity, ktoré nás v najbližšom období 
čakajú. Najväčšia investičná akcia v tom-
to roku je pokračovanie rekonštrukcie ul. 
Pionierska, dôjde tu k úprave chodníkov 
na bezbariérové, výmena povrchu chod-
níka vo vrchnej časti, úprava križovatky 
a vchodu pred školou, prekládka elektr. 
vedenia, vybudovanie prechodu do are-
álu školy, osadenie obrubníkov na okra-
joch cesty, vyfrézovanie starého povrchu 
a položenie nového asfaltu. V rámci are-
álu školy by sme následne vytvorili doda-
točné spevnené plochy na parkovanie vo-
zidiel. Ďalšie investície budú smerovať do 
dokončenia ihriska s umelým povrchom 
určeným na futbal, kde dôjde k montáži 
mantinelov a ochranných sietí. Touto in-
vestíciou sa dané ihrisko plne sfunkční. 
Investície v rámci areálu školy budú po-
kračovať rekonštrukciou striech bloku G, 
jedná sa o telocvične a šatne.
V týchto dňoch ukončujeme výber dodá-
vateľa na výmenu okien prvého a druhé-
ho podlažia našej „starej školy“, z tejto 
rekonštrukcie budú mať radosť naši 
škôlkari, žiaci umeleckej školy a všetci 
zamestnanci daných inštitúcií. Výme-
nou okien pokračujeme aj v Zdravotnom 
stredisku, kde skompletizujeme už re-
alizovanú prednú časť a pripravíme tak 
objekt na zateplenie spojené s opravou 
fasády, ktorá je na mnohých miestach 
poškodená. V letnom období by sme radi 
zrealizovali výber dodávateľa na inšta-
láciu kamerového zariadenia – predpo-
kladaný počet 12 kamier, ktoré by malo 
monitorovať najfrekventovanejšie časti 
obce: stred námestia, okolie KD a ZŠ, 
priestory pred obchodnými prevádzka-
mi Jednota a Domu služieb. Nie malé 
fi nančné prostriedky musíme investovať 
aj do našej ČOV, ktoré napomôžu k lepšej 
prevádzke – oprava dúchadiel a dopadov 
na životné prostredie – vybudovanie úlo-
žiska kalu v danom areáli. Túto príležitosť 

využijem a apelujem na všetkých majite-
ľov stavieb, ktoré nie sú z rôznych dôvo-
dov napojené na stokovú sieť, aby využili 
priaznivé letné obdobie a zrealizovali 
prípojky. Naša obec prevzala projektom 
dobudovania kanalizácie veľký záväzok 
voči poskytovateľovi fi n. prostriedkov 
a zaviazala sa splniť parametre pripojiteľ-
nosti stavieb, ktoré zatiaľ nedosahujeme. 
V opačnom prípade nám hrozia fi nančné 
sankcie. V týchto dňoch ukončujeme do-
budovanie chodníkov na novom cintorí-
ne a ďalšie drobné sezónne práce, viacero 
nových je však stále pred nami. Ku koncu 
mesiaca nás potešila správa z MK SR, 
ktorá nás informovala o pridelení dotácie 
na 2. etapu rekonštrukcie strechy Druge-
tovskej kúrie. V druhej pol. roka budeme 
pokračovať a dokončíme východné a juž-
né krídlo budovy, samozrejme za prispe-
nia z rozpočtových prostriedkov obce. 
V zachovávaní a zvelaďovaní kultúrneho 
dedičstva budeme pokračovať aj na hra-
de, kde sme v jarnom období realizovali 
archeologický výskum, na ktorý by mali 
nadväzovať stavebné úpravy podľa ar-
chitektonického návrhu p. Bónu schvá-
leného KPU TN. Výsledkom by mala byť 
budova, ktorá má slúžiť ako predajňa 
lístkov, technické zázemie pre obsluhu 
a umiestnenie socialných zariadení. V sú-
vislosti s touto aktivitou súbežne vyba-
vujeme stavebné povolenie na elektrickú 
prípojku, ktorá nám pomôže vo fungova-
ní hradu a poskytovaní služieb návštevní-
kom našej obce a samotným obyvateľom.
Na záver by som Vám zaželal príjemné 
letné chvíle strávené v spoločnosti svojej 
rodiny a priateľov a doprial vám aktívny 
odpočinok v rámci nastávajúceho dovo-
lenkového obdobia.

S úctou 
Michal Balala, starosta obce



2 čachtické noviny •  jún 2017

Výzva pre nepripojených 

občanov 

na verejnú kanalizáciu.

Verejná kanalizácia bola dobudovaná 
z prostriedkov EU- fondov a obec sa 
zaviazala, že zabezpečí pripojenie mi-
nimálne 85% obyvateľov na verejnú 
kanalizáciu. Tento ukazovateľ však 
stále nespĺňame a z tohto dôvodu 
obci hrozia sankcie. V tomto období 
prebieha kontrola Najvyššieho kon-
trolného úradu ohľadom dobudova-
nia kanalizácie a riešia aj pripojenosť 
občanov na verejnú kanalizáciu. Po-
skytujeme im všetky údaje a vyjadre-
nia občanov, z akého dôvodu sa dote-
raz nepripojili. Preto sme sa rozhodli, 
že na vývesnej tabuli pred OÚ zverej-
níme zoznamy doteraz pripojených 
a nepripojených obyvateľov na verej-
nú kanalizáciu. Nemôžeme tolerovať, 
že pripojení obyvatelia doplácajú na 
tých, ktorí sa doteraz k nej nepripojili.
Nepripojeným obyvateľom boli opa-
kovane zasielané výzvy na pripojenie. 
Je to posledná výzva a po jej uplynutí 
predložíme obecnému zastupiteľstvu 
zoznam obyvateľov, ktorí sa k zasie-
laným výzvam nevyjadrili. Riešiť sa 
budú aj sporné vyjadrenia: „že vyvá-
žajú žumpy 1-2-krát ročne a spotrebu 
vody majú niekoľkonásobne vyššiu.“ 
Po uplynutí termínu budeme núte-
ní pristúpiť k udeľovaniu sankcií za 
nesplnenie povinností na základe 
Všeobecne záväzného nariadenia 
obce Čachtice o verejných kanalizá-
ciách a odpadových vodách č.1/2014.

Správca VK.Ing. Ivan Čechvala

Vyberáme z rokovaní Obecného zastupiteľstva (OZ)

Poslanci Obecného zastupiteľstva v období január – jún 2017 sa stretli 3x na riadnych 
zasadnutiach OZ a to: dňa 06. 03. 2017, 03. 04. 2017 a 05. 06. 2017. Z obsahu prija-
tých uznesení vyberáme.

Zasadnutie OZ dňa 06. 03. 2017:
Ku dňu 01. 03. 2017 zanikol poslanecký 
mandát Ing. Milošovi Šimončičovi, CSc. 
podľa § 25 ods. 2 písm. h/ v spojení s § 11 
ods. 2 písm. b/ zákona SNR č.369/1990 
o obecnom zriadení. Starosta obce 
Čachtice oznámil nástup náhradníka za 
poslanca OZ pani Teréziu Dendisovú, 
Osloboditeľov 853, Čachtice. Novozvo-
lená poslankyňa OZ zložila zákonom 
predpísaný sľub na zasadnutí OZ a ujala 
sa výkonu svojej funkcie.
Poslanci OZ na tomto zasadnutí neschvá-
lili rozpočet obce na rok 2017. Schválili 
zámer rekonštrukcie Požiarnej zbrojnice, 
návrh Dodatku k Zmluve o správe a pre-
vádzkovaní vodovodnej infraštruktúry 
uzatvorenej medzi TVK Trenčín a Obcou 
Čachtice. Ďalším uznesením bol schvá-
lený Plán kontrolnej činnosti HKO na 
I.polrok 2017. Poslanci vyjadrili súhlas 
s prenájmom obecného priestoru na I. 
poschodí v MKS Čachtice Poľovníckemu 
združeniu Čachtice. Schválili tiež Zmlu-
vu o spolupráci pri zabezpečovaní roz-
voja cestovného ruchu na Čachtickom 
hrade a Draškovičovom kaštieli. Zároveň 
schválili zámer obce vysporiadať lokalitu 
Záhumenice formou jednoduchých po-
zemkových úprav.

Zasadnutie OZ dňa 03. 04. 2017:
Na 17. zasadnutí poslanci schválili rozpo-
čet obce na rok 2017 a zobrali na vedomie 
viacročný rozpočet na roky 2018-2019. 
Poslanci dali súhlas k pokračovaniu re-
konštrukcie Pionierskej ulice. Schválili 
jednotný nájom pre všetkých nájomníkov 
v Dome služieb Čachtice v sume 16,– €/
m2/rok. Poslanci schválili dotáciu pre 
ČKS vo výške 123 596,– € na zaplate-
nie nájmu za rok 2016 a tiež Dodatok 
č.1 o zmene nájomného na rok 2017 za 
prenájom kanalizačnej infraštruktúry 
v sume 1,– €/rok od 01. 01. 2017. V zá-
vere stretnutia bola schválená úhrada 
členského príspevku vo výške 1 200,– € 
na rok 2017 do OOCR Trenčín a úhra-

da mimoriadneho členského príspevku 
v objeme 3 800,– €, určeného na fi nan-
covanie kultúrnych aktivít obce Čachtice 
prostredníctvom OOCR Trenčín.

Zasadnutie OZ dňa 05. 06. 2017:
Na poslednom 18. zasadnutí poslancov 
OZ bolo schválené rozpočtové opatre-
nie č. 1/2017. Poslanci schválili viaceré 
VZN, konkrétne VZN č. 1/2017 o určení 
výšky pravidiel času predaja v obchode 
a času prevádzky na území obce Čachtice, 
VZN č. 2/2017 Rokovací poriadok Obec-
ného zastupiteľstva v Čachticiach, VZN 
č. 3/2017 Zásady hospodárenia s fi n. 
prostriedkami Obce Čachtice a VZN č. 
4/2017 Zásady hospodárenia s majet-
kom Obce Čachtice. Poslanci súhlasili 
s pridelením 3-izb. náj. bytu v ul. Oslobo-
diteľov 1250 pánovi Borisovi Šimovi, ul. 
Podzámska 268, Čachtice. Poslanci ďalej 
schválili poskytnutie fi n. príspevku ČKS 
vo výške 13 000,– € na zaplatenie mate-
riálových nákladov pri výstavbe úložiska 
čistiarenského kalu. Schválili Žiadosť 
ČKS o zakúpenie nového bloku dúchadla. 
Súhlasili s odkúpením pozemku vo vlast-
níctve SR o výmere 147 m2, nachádzajú-
ceho sa pod stavbou RD s.č. 246, ktorý 
je vo vlastníctve Obce Čachtice. Poslanci 
vyjadrili súhlasné stanovisko k predlože-
niu Žiadosti o NFP za účelom realizácie 
projektu „Vybudovanie polytechnickej 
učebne v Základnej škole Štvrtej sednice 
Tatrína v Čachticiach. V závere zasadnu-
tia schválili vyhlásenie verejnej obchod-
nej súťaže na prenájom poľnohospodár-
skej pôdy vo vlastníctve obce Čachtice.

Uznesenia sú krátené. Plné znenia zápi-
sov nájdete na WEB stránke obce Čach-
tice.
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ZÁHUMENICE – NOVÝ IMPULZ PRE ROZVOJ OBCE

Niekedy v 80- tych rokoch vyšla malá pub-

likácia o architektúre (názov si už bohužiaľ 

nepamätám), v ktorej si autor dovolil veľmi 

smelú prognózu. Nakreslil typickú ulicu 

typickej obce ako vyzerala vtedy a ako bude 

vyzerať o 30-40 rokov, teda v súčasnosti. 

Dnes musíme len obdivovať jeho intuíciu, 

lebo nákres sa takmer stopercentne podo-

bá dnešnej fotografi i. Pôvodné prízemné 

domčeky s valbovými alebo stanovými 

strechami, či s murovanými manzardami 

ustúpili rekonštruovaným domom so sed-

lovými, manzardovými alebo plochými 

strechami, ktoré umožňujú lepšie využitie 

druhého nadzemného podlažia, a tým aj 

efektívnejšie zhodnotenie zastavanej plo-

chy. Ďalší viditeľný rozdiel v porovnaní 

týchto dvoch obrázkov je v hustote zástav-

by, ktorá sa blíži k hustote zástavby rodin-

ných domov v mestách.

Od doby, v ktorej vyšla spomínaná knižka, 

sa však zmenili aj mnohé iné veci, s kto-

rými autor nemohol vôbec počítať, a teda 

ani ich zahrnúť do svojej predpovede. 

Takmer všetky súvisia s celkovou zmenou 

spoločenských pomerov, ktorá nastala po 

r.1989. Zastavenie koncepcie štátnej byto-

vej politiky výstavbou panelových domov 

malo za následok zúfalý nedostatok bytov, 

najmä pre mladé rodiny, ktorý sa prejavil 

v 90-tych rokoch. Situáciu si najmä v ob-

ciach obyvatelia riešili rekonštrukciami 

a nadstavbami jestvujúcich rodinných 

domov. V tomto období podiel bytových 

jednotiek vzniknutých alebo modernizova-

ných formou rekonštrukcií vysoko prevýšil 

podiel bytov vzniknutých novostavbami.

Na prelome tisícročí sa viaceré obce aj 

mestá rozhodli riešiť situáciu s nedostat-

kom bytov výstavbou nájomných bytov 

s využitím prostriedkov štátneho fondu 

rozvoja bývania. Toto rozhodnutie sa vo vý-

sledku odrazilo na celkovom vzhľade nie-

ktorých obcí, medzi ktoré môžeme zaradiť 

aj Čachtice. Z dnešného pohľadu je možné 

konštatovať, že sa jednalo o najzávažnejší 

urbanistický zásah do štruktúry osídlenia 

obcí za posledných 30 rokov. Akoby sa 

zrazu po revolúcii, v slobodnej spoločnos-

ti, začal realizovať sen „komunistických 

budovateľov“ o vyrovnaní rozdielov medzi 

mestom a dedinou.

V tejto súvislosti sa priam natíska otázka: 

„Ako ďalej?“. Je vhodné riešiť problémy 

s bytmi ďalšou výstavbou nájomných by-

tov, bytov v osobnom vlastníctve s využitím 

prostriedkov od štátu, príp. súkromných 

developerov? Ak sa chceme pozrieť, ako 

by to mohlo vyzerať pri ďalšom rozširovaní 

uvedeného spôsobu zástavby do budúc-

nosti, nemusíme chodiť ďaleko. Stačí sa 

pozrieť do susednej obce. Myslím, že ná-

zornejší príklad ako je možné nevhodným 

spôsobom zmeniť štruktúru osídlenia a na 

dlhé obdobie znehodnotiť vidiecky charak-

ter obce sa v blízkom ani širšom okolí nájsť 

nedá.

Naša obec sa v súčasnosti s bytovou vý-

stavbou dostala na akúsi pomyselnú hrani-

cu, kde prevládajúci vidiecky ráz zástavby 

by dokázal absorbovať hádam ešte 2-3 

bytové domy. Oproti iným obciam, v kto-

rých sa s touto naliehavou otázkou akoby 

nemuseli zaoberať, majú Čachtice jednu, 

aj keď len zdanlivú nevýhodu. Je ňou vša-

deprítomná stopa minulosti, ktorú nachá-

dzame vtlačenú do budou a objektov z dôb 

dávnominulých i starých len niekoľko 

desaťročí. Už len z úcty k našim predkom 

sme povinní zachovať tie pre nás dnes nie-

kedy tajomné zákutia, kde máme možnosť 

aspoň na chvíľu si uvedomiť, kto sme, kde 

máme korene. S tým súvisí aj povinnosť za-

chovať historický ráz centra obce, ako „síd-

la poddaných a zemanov,“ v stredoveku 

sa kľaňajúcich svojmu zemepánovi, dnes 

turistom prichádzajúcim zblízka i zďaleka, 

ktorí môžu zabezpečiť prosperitu obce do 

budúcnosti.

Ak nám na srdci leží ďalší rozvoj obce a vý-

stavbu bytových domov nie je možné ďalej 

považovať za nosný prvok riešenia bytovej 

otázky, potom logicky musí obec vytvárať 

podmienky pre výstavbu rodinných domov 

a to cieľavedome, na úrovni plánovania 

obytných zón. V súčasnosti sú požiadavky 

pre takúto výstavbu uspokojované často-

krát chaotickou zástavbou v prielukách, 

na miestach po asanáciách a naozaj vý-

nimočne, aspoň s minimálnou snahou 

o plánovanie, na rozparcelovaných väčších 

plochách, so snahou o zástavbu ulice, pod 

čiastočným dohľadom stavebného úra-

du. Aj tu však dobrá myšlienka častokrát 

stroskotáva na protichodných záujmoch 

obce, stavebníka a vlastníka parcely.

Z uvedeného je jasné, že koordinátorom, 

ktorý sa má starať o to, aby obyvatelia mali 

kde stavať, môže byť len obec. Len obec 

dokáže zabezpečiť rozumné využitie dopo-

siaľ nevyužívaných plôch a len ona jediná 

dokáže zabezpečiť a vybudovať celú infraš-

truktúru pre uspokojenie potrieb dnešných 

náročných obyvateľov obce.

Ak sa ktokoľvek pozrie dnes na mapu Čach-

tíc, či tunajší alebo cudzí, každého zarazí 

veľká nevyužívaná plocha priamo v centre 

obce. Samozrejme máme na mysli Záhu-

menice, ktoré sa priam ponúkajú ako plo-

cha, kde by raz mohla stáť celá nová štvrť. 

Treba povedať, že myšlienka využitia loka-

lity Záhumenice pre zástavbu rodinných 

domov nie je nová. Čo je nové, je spôsob, 

akým sa dá tento cieľ dosiahnuť. Obecné 

zastupiteľstvo na svojom 16. riadnom za-

sadnutí dňa 6. 3. 2017 uznesením č.26/ 

2017 schválilo zámer obce vysporiadať lo-

kalitu Záhumenice formou jednoduchých 

pozemkových úprav s návrhom oslovenia 

vlastníkov pozemkov v tejto lokalite.

Každému je jasné, kto je to vlastník pozem-

ku, ale zatiaľ len málo ľuďom, čo sú jed-

noduché pozemkové úpravy a ako k nim 

treba pristupovať. Na rozdiel od skupova-

nia jednotlivých parciel či už obcou alebo 

developerom, v tomto prípade zostávajú 

pozemky takpovediac vo vlastníctve pô-

vodných majiteľov, aj keď sa po pozemko-

vých úpravách nemusia nachádzať na tom 

istom mieste ako pred nimi. V súčasnosti 

je celá lokalita Záhumenice rozdelená na 

úzke a dlhé pozemky, územie ako stvorené 

pre vysporiadanie týmto spôsobom.

Princíp jednoduchých pozemkových úprav 

je v tom, že vlastník vstupuje do projektu so 

svojimi pozemkami. V týchto pozemkoch 

má každý vlastník výmeru zodpovedajúcu 

jeho podielu zapísaného na listoch vlast-

níctva. Okrem toho je potrebné každému 

pozemku alebo podielu v pozemkoch určiť 

ešte jeho hodnotu. Je to dôležité preto, aby 

sme vedeli či nový pozemok bude porov-

nateľný s pôvodným pozemkom vlastníka. 

Túto hodnotu mu určíme podľa znalecké-

ho posudku. S touto výmerou a hodnotou 

vstupuje do pozemkových úprav.
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Výsledkom spracovania JPU je návrh no-

vých pozemkov. Teda každý vlastník do-

stane namiesto dlhých úzkych pozemkov 

a podieloch v nich nový pozemok, alebo 

pozemky vo výlučnom vlastníctve, ktoré 

budú tvarovo a aj výmerovo vhodné na 

individuálnu bytovú výstavbu, prípadne aj 

občiansku vybavenosť, ktorú si takáto veľ-

ká lokalita vyžaduje. Každý pozemok bude 

navyše prístupný z novonavrhovaných 

ciest, preto súčasťou návrhu je aj návrh 

pozemkov na novú cestnú sieť. Cestná sieť 

musí byť navrhnutá tak, aby v budúcnosti 

zabezpečovala komfort bývania v celej no-

vej lokalite. Takže každý cestný pozemok 

musí byť dostatočne široký, aby v ňom bol 

priestor nielen na cestu ale aj na chodníky, 

prípadne zelené pásy.

Teraz by mohla zaznieť otázka: „Kde zobe-

rieme výmeru na novú cestnú sieť a na po-

zemky pre občiansku vybavenosť, veď obec 

takú výmeru v tejto lokalite nemá.?“ A to je 

ďalší princíp pozemkových úprav, že každý 

vlastník prispieva určitým percentom zo 

svojej výmery na takéto pozemky. Najskôr 

sa samozrejme použije výmera obce a zby-

tok sa doplní z vlastníctva jednotlivých 

vlastníkov. Spravodlivosť je v tom, že prí-

spevok je percentuálny, takže každý vlast-

ník prispeje podľa svojho nároku.

Celý projekt sa spracováva pod dohľadom 

Okresného úradu- pozemkového a lesné-

ho odboru a podľa zákona 330/1991 Zb. 

o pozemkových úpravách, takže vlastník 

sa nemusí báť, že by sa v projekte udialo 

niečo, čo by ho poškodilo. Z vlastnej skú-

senosti viem, že každý projektant pozem-

kových úprav sa riadi základným princí-

pom - „Vlastník nemôže vystúpiť z projektu 

pozemkových úprav horšie ako do neho 

vstupoval.“

V súčasnosti je vytvorená základná sieť 

ulíc pre Záhumenice a štruktúra uklada-

nia stavebných pozemkov pre celú loka-

litu. Počítame s napojením 3 nových ulíc 

na jestvujúcu uličnú sieť v 3 smeroch, a to 

smerom na ul. Novomeského, Malinov-

ského a ulicu za zdravotným strediskom 

s prevahou bytových domov, ktorá čosko-

ro bude mať vlastný názov. Boli oslovení 

vlastníci s najväčšími podielmi v uvedenej 

lokalite. Viacerí vlastníci z Čachtíc i osoby, 

ktoré tu nemajú trvalý pobyt sa prihlásili 

na stavebnom úrade s osobným záujmom 

o vklad svojich podielov do celého projek-

tu. V dobrom úmysle, so snahou urýchliť 

celý proces si dovoľujeme aj touto cestou 

vyzvať všetkých vlastníkov, ktorí majú záu-

jem, aby sa prihlásili na stavebnom úrade, 

alebo u zástupcu starostu obce Ing. Eriky 

Ondrejkovej.

To je v krátkosti zhrnutá podstata spôso-

bu, pomocou ktorého je možné pretvoriť 

burinou zarastenú lokalitu v centre obce 

na modernú štvrť s individuálnou výstav-

bou. JPU sú jedinečný a jediný nástroj na 

majetkovoprávne vysporiadanie lokality 

Záhumenice. Neudeje sa to hneď, čaká nás 

dlhá cesta, ale na jej konci dúfame, že bude 

spokojný každý vlastník a nové pozemky 

budú tvarovo a vlastnícky usporiadané tak, 

že budú pripravené na výstavbu nových 

rodinných domov a obec tak získa nových 

obyvateľov.

A na úplný záver spomenieme jednu vetu, 

ktorú nám povedala vlastníčka v obci, kde 

prebehli JPU: „Druhým pre mňa najlepším 

vynálezom po pračke sú pozemkové úpra-

vy!“ 

Ing. Erika Ondrejková

Ing. Miloš Šimončič, CSc

Jar v materskej škole

Všetko naokolo sa prebúdzalo a aj v našej materskej škole sme 
privítali jar. Ako to každoročne býva, deti privítali jar pálením 
Moreny. Predškoláci si pripravili program vo forme pesničiek, 
básničiek a spoločne sme všetci pálili Morenu v blízkom potôč-
ku. Morena sme hodili do potoka a deti mohli pozorovať, ako sa 
plavila po rieke.
Na začiatku apríla nás navštívili sokoliari. Doniesli malé aj veľké 

vtáky. Na začiatku deti očarila sova. Mohli sa jej dotknúť.Neskôr 
mohli pozorovať menšieho vtáka, ktorý sa im predviedol aj v lete. 
Veľký zážitok mali aj z orla, ktorého si mohli pohladkať a vidieť 
ako lieta a aké má rozpätie krídel.
V polovici apríla sme mali v materskej škole šibačku. Dievča-

tá, ale aj chlapci si predtým pripravili vajíčka, ktoré si spoločne 
s pani učiteľkami vymaľovali rôznymi technikami. Vajíčka boli 
od výmyslu sveta: červené, modré, zelené, ale aj pestrofarebné. 
Najskôr sme sa pohostili v jedálni rôznymi maškrtami, ktoré pri-
pravili maminy detičiek. Potom sa deti premiestnili do svojich 
tried, kde chlapci vyšibali svoje spolužiačky a dievčatá im za od-
menu dali farebnú stužku. Na záver sa dali do hľadania vajíčok, 
ktoré boli po triede poschovávané.
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Predškolské deti čakal veľký deň - prvýkrát v škole, no nie 
ako školáci, ale len ako pozorovatelia. Deti sa vybrali pozrieť 
priestory základnej školy a taktiež sa zapojili do vyučovania 
prvákov. O pár dní ich čakal zápis, ktorého sa zúčastnilo 24 
detí.
Okrem pestrých programov, ktoré si pre deti pripravujú pani 
učiteľky, sa deti zúčastnili aj v mesiaci máj dvoch divadelných 
predstavení: Palculienka a O domčeku na stračej nôžke.

A aj pre naše mamičky, ktoré mali sviatok v mesiaci máj, si naše 
deti pripravili kultúrny program. Okrem tradičných vystúpe-
ní v materskej škôlke sa deti predviedli aj v kultúrnom dome. 
Deti 3. triedy ukázali krásny country tanec a predškolské deti 
sa predviedli tancom mažoretiek - dievčatá, stoličkového tanca 
- chlapci a spoločného rock’n roll tanca. Ako sme uviedli deti 
predviedli svoj program aj v materskej škôlke, kde okrem 3. a 4. 
triedy tancovali deti aj s maličkej žabkovej a včeličkovej triedy.

Veľkým zážitkom, ktorý si deti odniesli z teplého májového dňa 
bola prehliadka helikoptér, ktoré prileteli do blízkeho okolia 
materskej školy. Deti si mohli pozrieť vzlietnutie a pristávanie. 

Taktiež mohli nazrieť do interiéru helikoptér.

A ani sme sa nenazdali a už tu bol prvý jún – MDD. Deťom pani 
učiteľky na ich sviatok pripravili športový deň s množstvom sú-
ťaží - ako preťahovanie lanom, beh cez prekážky, hádzanie lop-
tičiek… Okrem toho si deti mohli kresliť s kriedami a samozrej-
me nemohla chýbať správna diskotéka. Deti za odmenu dostali 
diplom, medailu a sladkú odmenu.
Hudobným programom našu škôlku obdarila aj základná ume-
lecká škola, kde nám deti zaspievali, zahrali na hudobných 
nástrojoch a predviedli sa v divadelnom predstavení: Soľ nad 
zlato.

A čo nás ešte čaká?

Deti 2. a 3. triedy sa zúčastnia na výlete na mini farme Lubina 
a 4. si pozrú Trenčiansky hrad a mini farmu v Lubine.
A samozrejme nemôžeme zabudnúť na našich predškolákov, 
pre ktorých je toto posledný mesiac v škôlke. Preto si pre deti 
pani učiteľky pripravili Rozprávkovú noc, kedy prespia v škôl-
ke. Na konci júna sa s predškolákmi rozlúčime a poprajeme im 
veľa zdaru do novej etapy ich života.

Autor: Veronika Hevierová, Soňa Hanicová
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PROJEKT ZIPPYHO KAMARÁTI V SÚKROMNEJ MATERSKEJ ŠKOLE

V tomto školskom roku 2016/2017 sa naše 

najstaršie deti predškolského veku zapojili do 

projektu Zippyho kamaráti, ktorý bol vytvo-

rený práve pre deti vo veku 5-7 rokov. Zippy 

je lúčny koník a jeho kamaráti sú skupina 

chlapcov a dievčat. Ich príbehy ukazujú, ako 

čelia problémom, ktoré sú známe malým de-

ťom – kamarátstvo, strata kamarátov, šikana, 

riešenie zmeny a straty, ako aj ako začať zno-

vu. Každý príbeh je ilustrovaný pestrofareb-

nými obrázkami a podporený aktivitami, ako 

je kreslenie, hranie rolí a rôzne iné hry.

Práve vďaka Zippymu si deti prostredníc-

tvom 24 lekcií rozvíjali sociálne a emocionál-

ne zručnosti. Počúvali príbehy a zúčastňovali 

sa aktivít, ktoré ich učili hľadať vlastné rieše-

nia problémov.

Počas trvania projektu (jeden školský rok) sa 

deti venovali pomerne zložitým témam ako 

Pocity, Komunikácia, Vzťahy, Riešenie kon-

fl iktov, Vysporiadanie sa so zmenou a stra-

tou, Zvládanie nových situácií.

Jednotlivé hry a aktivity v programe boli kon-

cipované tak, aby si dieťa zvyklo − za podpory 

učiteľa a blízkeho okolia – čeliť problémom 

a zároveň podporujú schopnosť vyjadriť emó-

cie, ale aj schopnosť spolupráce, solidarity, 

súcitu, obetavosti, tolerancie i empatie voči 

potrebám druhých i sebe samému. Deti sa 

učia, že je v ich rukách, aký prístup zvládnu-

tia situácie si zvolia; osvojujú si nové spôsoby 

a stratégie zvládania problémov.

Okrem zapojenia celej školy bolo dôležité 

zapojiť aj členov rodiny, ktorí sa o daných té-

mach mohli rozprávať s deťmi aj doma, prí-

padne s nimi plnili niektoré zadané úlohy.

Program Zippyho kamaráti nehovoril deťom, 

čo majú robiť. Namiesto toho ich nabádal, 

aby prišli s vlastným riešením problémov. 

Deti sa naučili vyberať riešenia, ktoré nielen 

pomôžu im, ale rešpektujú aj ostatných.

Zippy sa stal súčasťou našej komunity, často 

si ho deti berú len tak, aby sa s ním pomazna-

li. Tiež nás prekvapil záujem a spolupráca 

rodičov a niektoré domáce úlohy. Možno si 

aj oni uvedomili, že je nutné sa viac s deťmi 

rozprávať a počúvať ich. A možno sa aj oni 

niečo naučili od svojich detí, napríklad že 

niektoré konfl ikty neriešia správne, alebo že 

treba dodržiavať pravidlá – pretože im to deti 

„objasnili“.

Bolo nám cťou pracovať na tomto projekte, 

ktorý dal veľa nielen deťom, ale i nám ako 

učiteľkám.

Z aktivít Súkromnej materskej školy:

V našej materskej škole sa stále niečo deje, 

každý deň zažívame niečo nové, zaujímavé… 

Našou snahou je deťom poskytnúť nielen ak-

tivity dané štátnym vzdelávacím programom, 

ale niečo, čo sa im navždy uloží a čo zúročia aj 

v ich ďalšom živote.

Zažili sme niekoľko divadelných predstavení 

v materskej škole, absolvovali sme tiež výlet 

do Piešťan spojený s návštevou divadelného 

predstavenia „Najkrajšia rozprávka o Červe-

nej Čiapočke“ v Dome umenia. Po predsta-

vení vo veľkom divadle sme pozorovali rieku 

Váh, živočíchy žijúce pri vode a poprechádza-

li sme sa po Kúpeľnom ostrove.

Rozprávali sme sa o témach: Odkiaľ som 

prišiel – zavŕšením a zároveň poďakovaním 

bolo vystúpenie pre mamičky v KD a tiež Deň 

rodiny v MŠ. Tému Vesmír sme mohli priamo 

sledovať v sférickom kine vďaka rozprávke 

„Ako mesiac za slnkom putoval,“ skúmali 

sme Tajomstvá prírody a pozorovali lúku, les 

a rastliny i živočíchy v nich. Zaujímavou boli 

aj témy Moja dedina a Moja vlasť Slovensko, 

kde jednou z našich aktivít bola návšteva mú-

zea. Dňom detí a škôlkarskou olympiádou 

sme ukončili rozprávanie o deťoch sveta.

Navštívili sme tiež základnú umeleckú 

školu, kde nám naši veľkí kamaráti predviedli 

svoje umenie – tance, spevy a divadielko.

Na prelome mesiacov máj a jún sa predško-

láci zúčastnili Školy v prírode v Prašníku – 

Dúbrave a odniesli si veľa pekných zážitkov. 

Príroda, bazén, hry a športovanie, návšteva 

na farme markizáckeho farmára Martina, ale 

i päť dní bez rodičov sú zážitky, na ktoré budú 

ešte dlho spomínať.

Poslednou, čerstvou nedeľnou akciou bolo 

naše hosťovanie na vystúpení ZUŠ Moravské 

Lieskové a našej lektorky Moniky v Kultúr-

nom dome v Novom Meste nad Váhom. Deti 

zvládli vystúpenie výborne a spolu s rodičmi 

sme zažili príjemné kultúrne nedeľné popo-

ludnie…

Záverom chceme popriať našim predškolá-

kom, ktorí onedlho opustia brány našej ma-

terskej školy a nastúpia do základnej školy, 

aby sa im v škole darilo a aby ich rúčky pri 

písaní prvých písmeniek poslúchali.

Kolektív Súkromnej materskej školy
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SAMI - SEBE 2017

Ľudia, za ktorými neostávajú veľké výsledky, ale iba okamihy drobných láska-
vostí, nežili nadarmo.                                                                                                Charlotte Gray

Dôvod, prečo som sa rozhodla napísať tento 

príspevok, je celkom prozaický-nostalgia. 

Pozná ju mnoho z nás. Je máj, čas teplých 

večerov, dlhých prechádzok a neopakovateľ-

ných momentov.

Práve láske je zasvätený celý tento mesiac, 

lebo láska je zložená z množstva drobnos-

tí, ktoré sa dajú dať najavo hoci aj každý 

deň. Takú drobnosť som zažila aj ja, presne 

26. 5. 2017, keď som vkročila do Miestneho 

kultúrného strediska v Čachticiach, aby som 

sa po roku pobavila už na XVIII.ročníku hu-

dobno – zábavného programu Sami-Sebe. 

Nechýbala som ani na jednom, čiže ako di-

vák som s účinkujúcimi prežila ich 18rokov, 

z dievčatok vyrástli mladé slečny, zo žien šar-

mantné dámy - ktoré zrejú ako víno. Čím sú 

staršie, tým lepšie vyzerajú.

Za ochoty uvádzačiek:Danky Hanákovej, 

Ľubici Gogolovej, Aleny Cagalovej, Ľudmi-

ly Kubišovej si každý našiel svoje miesto. 

Musím vyzdvihnuť krásne kostýmy, ktoré 

vyrobila šikovná Martina Remperová, svoje 

zručné ruky ukázala aj pri výrobe rekvizít, 

kde jej pomáhala Soňa Vidová. Za hudobným 

mixážným pultom sedeli Peter Kliment, Peter 

Gogol, Ľuboš Bublavý, Andrej Burian. Vide-

oprojekciu zabezpečoval Július Hrdý a o chod 

celého podujatia sa staralo množstvo ľudí 

z pomocného personálu a technického za-

bezpečenia.

Moderátorkami celého hudobno-zábavného 

programu boli Alenka Novotná a Veronika 

Vlčková. V úvodnom tanci sa nám predstavili 

Gumimacovia - teda vlastne Pavol Ondrejka, 

Miroslav Dobiáš, Juraj Vlček, Milan Vido, 

Andrej Burian, Alexander Vido. V každej po-

riadnej dedine nesmú chýbať DRIAPAČKY, 

aj my máme také v Čachticiach a v scénke 

o nich si zahrali - Anna Kirková, Helena Ši-

mová, Mária Garcová, Viera Gúčiková, Anna 

Novotná, Dominika Piscová, Jozef Krivosud-

ský, Jozef Kobelár. Nádherný duet *Povedz 

mi otec *zaznel v podaní Pavla a Aničky On-

drejkových. Žilky v tele sa nám rozohrali pri 

rock and rolle, ktorý zatancovali Soňa Pisco-

vá ml, Veronika Vlčková, Vaneska Plichtová, 

Anička Ondrejková. *Araňa sa vrátila* - takto 

sa potešil v scénke Milan Vido, kde spolu 

s ním učinkovali Anna Kováčová, Pavol On-

drejka, Alexander Vido, Eva Čavojská, Vla-

dimíra Vidová, Renáta Schovancová, Soňa 

Piscová st. Dovolím si povedať, že zbožňujem 

postrehy písané perom Miroslava Dobiáša, 

jeho *SMRŤ JÁNOŠÍKOVA* bola histo-

rická dráma o poklade, láske, zrade a smrti 

zhrnutá do krátkej scénky, v ktorej si zahral 

aj sám autor Miroslav Dobiáš, Juraj Vlček, 

Jana Hrdá, Jozef Krivosudský, Jozef Kobelár. 

*Mám boky jako skríň* túto známu českú 

pesničku odpálila a odvrtela Evka Čavojská 

- je to naša čachtická komička a diváci ju za 

jej úžasné vystúpenie odmenili búrlivým po-

tleskom. Pieseň *YMCA* spieval Juraj Vlček 

a tancom ju doplnili Vladimíra Vidová, Soňa 

Piscová st, Anna Kováčová, Júlia Vlčková ml. 

Každý má rád rozprávky, keď dobro víťazí nad 

zlom, a tak to bolo aj v scénke * Rozprávka 

o statočnom záhradníkov, i* kde hrali Eva 

Čavojská, Miroslav Dobiáš, Andrej Burian, 

Anna Kováčová, Vaneska Plichtová, Alexan-

der Vido. Zmes ľudových piesní zaznel v po-

daní Dominiky a Soňky Piscových. Novinkou 

bola *Bubnová show,* kde excelovala úžasná 

rodinka Vlčkových - Juraj, Júlia st.,Júlia ml., 

a Veronika, spolu s Dominikou Piscovou, 

Andrejom Burianom, Pavlom Ondrejkom, 

Soňkou Piscovou ml., Enrikom Jurigom 

a Milošom Jurigom. Za zvukov bubnov si 

zatancovali Janka Krivánková s Ivetou Bená-

kovou. Vladimíra Vidová zaspievala krásnu 

pesničku *Vieš ma spútať láskou*. Angol-

ský tanec - kizomba a salsa predviedli Janka 

Krivánková a Miloš Juriga. Nádherný duet 

a vzájomne vyznanie lásky v pesničke * V lás-

ke veční blázni* si zaspievali stále zaľúbení 

manželia Júlia a Juraj Vlčkovci.

Záver programu patril piesni z autorského 

pera Alenky Novotnej, ktorú odspievali Júlia 

Vlčková st., Vladimíra Vidová, Renáta Scho-

vancová, Soňa Piscová ml., Soňa Piscová st, 

Dominika Piscová, Júlia Vlčková ml.

Poďakovanie patrí aj sponzorom programu 

Sami sebe : Obec Čachtice, Nahrávacie štú-

dio Semeš Recording, Pizza Grande, HDV 

Copia, Poľovnícke združenie, Dobrovoľný 

hasičský zbor, Destin, Gevis, Elimer, Lex-

med, Prescot Dežerice, Alutec K & K, Nové 

Mesto, Marceri, Ados Florence Nové Mesto, 

Poľnohospodárske družstvo, Predaj vína 

p.Kubrický, CNC Bartek Častkovce, Klimont 

p. Rudolf Vido, Pumpa servis p.Repik, p.Jo-

zef Novotný, p. Jozef Imriška, Mäso údeniny 

p. Budjač, manželia Hrdí Prievidza.

Tak to vyzerá, že program SAMI-SEBE - 

naše malé dieťatko už nie je malé. To, že nie 

je malé, sme si už za nejaký ten čas zvykli. 

Dnes sa však stáva dospelákom - už má 18. 

A v dnešnej dobe masmédií a počítačov má 

takýto program veľký význam, a preto si uve-

domujeme, čo všetko pre nás títo skvelí ľudia, 

ktorí v ňom učinkujú, vykonali.

Záver by som venovala krásnemu vyznaniu 

Alenky Novotnej, ktorá je už 18rokov dušou 

celého programu….* s nádherným pocitom 

v duši a mojou veľkou úctou chcem poďako-

vať celej veľkej rodine Sami sebe. Za to, že 

sme náš i váš program priviedli do „dospe-
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losti.“ Spoločnými silami sme úspešne, šťastne a s úžasnými 

ohlasmi odohrali 6 predstavení 18. ročníka. Som veľmi hrdá na 

všetkých účinkujúcich, pomocný personál, chlapcov od techniky 

a sponzorov. Naše úsilie a nezištná pomoc každého jednotlivca 

sa opäť vyplatili. Potešili sme nielen seba, ale hlavne divákov, 

našich priaznivcov, ktorí odchádzali z Čachtíc dojati, usmiati 

a vďační. Veľmi si vážim, že sa o nás šíria dobré zvesti široko ďa-

leko za hranicami našej obce. Opäť sa potvrdilo, že „práca, ktorú 

vykonávame s radosťou a láskou je šťastím,“. „Želám všetkým 

nám, aby šťastie stálo pri nás i naďalej a aby sme o rok predstúpili 

pred verejnosť znova, v dobrom zdravi, eláne. Moja úcta, rešpekt 

i úprimná vďaka všetkým Vám.“

A tak o rok v Čachticiach zasa dovidenia priatelia! 

 Janka Truhlíková Prekopová

Keď siréna zahúka!!!

Od začiatku roka mali hasiči v Čachticiach 

už 7 ostrých výjazdov. Jednalo sa o udalos-

ti spojené nielen s ohňom, ale aj ľadom, 

vodou a takmer aj záchranou života. Väč-

šina výjazdov je na vyžiadanie Krajského 

operačného strediska integrovaného zá-

chranného systému v Trenčíne. Tieto zá-

sahy sú väčšinou koordinované a riadené 

jednotkami profesionálnych hasičov. Boli 

však aj prípady, kedy naša jednotka dob-

rovoľných hasičov zasahovala samostatne, 

musela nájsť najvhodnejší a najrýchlejší 

spôsob riešenia udalosti a brať do úvahy 

všetky obmedzenia a prekážky. Dojazdo-

vé časy jednotky profesionálnych hasičov 

HaZZ NM sú približne 10 minút do Čach-

tíc. Pri priemernom čase výjazdu 7 minút 

dobrovoľných hasičov zo zbrojnice je to 

možno pre niekoho zanedbateľné, ale pri 

veľkej rýchlosti šírenia požiaru je aj zásah 

o 3 minúty skôr oveľa efektívnejší. Treba si 

aj uvedomiť, že na celý okres Nové Mesto 

nad Váhom je jedna stanica HaZZ a v prí-

pade viacerých mimoriadnych udalostí, 

či už požiarov, dopravných nehôd a po-

dobne, je dojazdový čas ešte väčší a v prí-

pade posíl z iných okresov je čas dojazdu 

rádovo v desiatkach minút. Chcel by som 

preto upozorniť na blížiace sa letné me-

siace a s nimi spojené horúčavy. V týchto 

mesiacoch profesionálni hasiči niekedy 

zasahujú aj viackrát denne, ba dokonca aj 

počas celej služby. Ide hlavne o požiare po-

rastov, kedy sa požiar šíri veľmi rýchlo, je 

potrebný veľký počet síl a prostriedkov na 

lokalizáciu a následnú likvidáciu a môže 

dôjsť k ohrozeniu majetku veľkej hodnoty. 

Nie raz sa kontrolované vypaľovanie vym-

klo z kontroly a vznikol požiar. Upozorňu-

jem, že vypaľovanie je zakázané!!! Suché 

časti treba spaľovať na jednom mieste, za 

neveterného počasia, treba mať prichysta-

né prostriedky na uhasenie, ohnisko je po-

trebné zabezpečiť proti rozširovaniu ohňa 

a spaľovanie je potrebné nahlásiť na KOS 

TN na linku 150. Ohlásením kontrolova-

ného spaľovania profesionálnym hasičom 

zamedzíte falošnému poplachu pre jed-

notku dobrovoľných hasičov a zbytočnému 

výjazdu techniky. Áno, stal sa nám už aj 

taký prípad, že KOS TN nahlásilo požiar 

jednotke DHZO Čachtice a o 6 minút ne-

skôr prišiel ďalší telefonát z KOS TN, že ide 

o kontrolované, neohlásené spaľovanie.

Vzhľadom na blížiace sa leto predpokla-

dám aj zvýšený počet výjazdov dobro-

voľného hasičského zboru obce Čachtice 

a chcem pripomenúť možnosti zvolávania 

hasičov k zásahu. Zbor používa 3 zvolá-

vacie možnosti a to formou rozposlania 

SMS, sirénou na hasičskej zbrojnici a te-

lefonicky. Chcel by som sa pozastaviť hlav-

ne pri možnosti zvolať jednotku pomocou 

sirény. V minulosti to bola jediná forma 

plošného zvolania hasičov v obci. Viackrát 

už bola vykonaná skúška požiarneho po-

plachu kolísavým tónom hneď po skúške 

2-minutového stáleho tónu, takže rozdiel 

je tam zreteľný. Chcel by som poprosiť ob-

čanov, aby v prípade zaznenia kolísavého 

tónu sirény zachovali pokoj. Ide o poplach 

pre hasičskú jednotku a nie všeobecné 

ohrozenie. Tak isto, aby bezprostredne po 

zaznení tohto signálu zbytočne nezaťažo-

vali kompetentných, či už zo strany obce, 

zasahujúcich hasičov alebo ľudí, ktorí sú 

potrební na riešenie vzniknutej udalosti 

otázkami „Čo horí, Kde horí…?“ V prípa-

de veľkého ohrozenia by boli určite využité 

prostriedky obecného rozhlasu a iné mož-

né komunikačné nástroje na informovanie 

obyvateľstva.

Ešte spomeniem zásahy za tento rok. Dňa 

2. 1. vzpriečené ľady v doline. Tu zasahova-

lo 7 členov DHZO Čachtice. 1. 3. bola jed-

notka zvolaná na vyhľadávanie nezvestnej 

osoby, ktorú neskôr našla hliadka polície. 

Pripravených bolo 11 hasičov DHZO. Cel-
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kovo bola pripravená približne 60-členná 

pátracia skupina z radov polície, hasi-

čov HaZZ a členov poľovného združenia 

v Čachticiach.

Dňa 4. 3. KOS TN nahlásilo požiar poras-

tu v Častkovciach. Na zásahu sa zúčastnilo 

10 hasičov.

7. 4. horel kontajner na zbernom dvore. 

Hasili ho 4 členovia nášho zboru. Vo večer-

ných hodinách 22. 4. nám obyvateľ Čachtíc 

nahlásil požiar krovia pred jeho domom. 

Tu zasahovalo 6 hasičov.

Dňa 1. 5. bol oznámený požiar na konci uli-

ce Komárno. Na poplach reagovalo a prišlo 

13 členov DHZO Čachtice. 4. 6. bol pro-

stredníctvom KOS TN nahlásený požiar 

budovy (medika). Na mieste zasahovalo 

15 našich hasičov. Požiar bol lokalizovaný 

našou jednotkou pred príchodom profesio-

nálnych hasičov.

Dňa 21. 5. sme vykonali taktické cvičenie 

zamerané na dopravu vody pomocou jazier-

kového systému. Na cvičení sme si vyskúšali 

stavbu jazierka pri lesnom požiari, precvičili 

prácu a komunikáciu s rádiostanicami, pre-

cvičili neočakávané udalosti počas jazdy na 

miesto zásahu a preverili funkčnosť techni-

ky a vecných prostriedkov.

 

Na záver by som sa chcel poďakovať všet-

kým hasičom a ich rodinným príslušníkom, 

ktorí priložili ruku k dielu, boli ochotní po-

môcť, zasahovali pri požiaroch a venovali 

kus svojho voľného času pre dobrú vec.

Ďakujem…                 

   Miloš Trúsik ml.

(veliteľDHZO Čachtice)

úspechy Adama Ábela

1.Sútaž
6. 5. 2017

Therma Natural Championship 2017 (Du-

najská Streda)

1.miesto v kategori Mr. Physique medzi 

Juniormi

1.miesto kategori Mr. Physique medzi Muž-

mi

a podarilo sa mi získať aj titul absolútneho 

víťaza sútaže v kategori Mr. Physique

2.Sútaž
20. 5. 2017

Majstrovstvá Slovenskej Republiky v Na-

turálnej kulturistike a fi tness Viničné

1.miesto medzi Juniromi (stal som sa Maj-

strom Slovenska medzi Juniormi v katego-

ri Mr. Physique)

1.miesto medzi mužmi (stal som sa Maj-

strom Slovenska aj medzi mužmi v katego-

ri Mr. Physique)

3. Sútaž
27. 5. 2017

3RD International German Championship

(Medzinárodné Majstrovstvá Nemecka - 

zúčastnilo sa 32 štátov)

2.Miesto medzi mužmi v kategori Mr. Phy-

sique
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Dňa 14. marca 2017 nás navždy vo 

veku 37 rokov opustil veľmi dobrý 

kamarát Ivan Urban.

Ivan bol človek, ktorý vedel pomá-

hať v každej situácii. Zapájal sa 

často do dobrovoľných akcií v obci 

Čachtice. Veľmi veľa času strávil 

s hokejovým mužstvom HC Čach-

tice, kde napomáhal pri organizácii 

zápasov. Do poslednej chvíle pra-

coval vo výbore OFK Čachtice, kde 

bol veľmi aktívnym článkom klubu. 

Aj bez jeho pomoci by sa nemohli zrealizovať niektoré úpravy areálu a bu-

dovy štadióna OFK Čachtice. Samozrejme nemôžeme zabudnúť na jeho 

prácu počas domácich a vonkajších majstrovských zápasov, kde si ho všet-

ci pamätáme usmiateho a vždy vo veľmi dobrej nálade. Svojím postojom 

a spávaním prispieval k dobrej klíme a pohode v klube.

Za jeho pomoc, snahu vždy pomôcť a kamarátstvo Ivovi veľmi pekne ďa-

kujú a myslia na neho všetci jeho kamaráti, ktorým bola česť s ním spo-

lupracovať a prežiť s ním všetko pekné počas jeho krátkeho života. Po-

ďakovanie patrí aj za kluby HC Čachtice, OFK Čachtice a obec Čachtice.                                                                                              

Kamarát, ďakujeme!

NARODILI SA:
MAREC 2017

Majtáz Mateo 783
Karvay Denis Adam 1004

Melicher Lukáš 1276
APRÍL 2017

Baláž Jozef 30

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

APRÍL 2017 Ing. Tomáš Psota a Daniela Imrišková
MÁJ 2017 Ján Jánsky a Simona Krajčovičová

MAREC 2017
Ivan Urban 516
Ján Blaho 403

Jozef Hanic 780
Pavel Stančík 213

APRÍL 2017
Mária Jurigová 382/8

MÁJ 2017
Serafína Kačányová 1263

Emília Pepelová 676
Janka Rabatínová 37

Milan Čapoš 57
Irena Luptáková 689

Vladimír Sučanský 1056
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